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Úvod

Ústředním prvkem reprezentativní demokracie je princip, podle kterého

moc ve státě vychází od občanů, kteří ovšem až na výjimky nevykonávají tuto

moc přímo, ale z řady praktických či filozofických důvodů (k tématu podrobně

Strøm 2003) svou moc delegují na volené zástupce. V soudobých demokraciích

jsou funkce nejvyšších úrovní státního aparátu obsazovány v drtivé většině

zástupci politických stran (srov. Blondel a Cotta 2000). Ostatně navzdory často

diskutované krizi a problémům (blíže van Biezen 2014; van Biezen, Mair a

Poguntke 2012; Daalder 1992; Daalder 2002; Dalton a Wattenberg 2002; Lawson

a Merkel 1988; Müller a Narud 2013; Poguntke a Scarrow 1996), kterým politické

strany v moderním světě čelí, platí, že ve všech zemích, jež lze označit za

demokratické, s výjimkou některých ministátů (Nauru, Kiribati, Marshallovy

ostrovy či Tuvalu), jsou veřejné funkce stále zastávány stranickými představiteli

(Holmberg 2000: 107; srov. Müller a Narud 2013: 1-2; Woldendorp, Keman a

Budge 2000: 9). Toto konstatování se samozřejmě vztahuje i na vládní kabinety.

Tento typ vlády (party government) se nejpozději po druhé světové válce stal

normou (srov. Sartori 1976: ix; Strøm, Müller a Bergman 2003; Wildenmann

1986: 2). Není proto náhodou, že otázka vládních kabinetů a koalic patří mezi

tradiční a také nejobjemnější témata srovnávacího politologického výzkumu

(např. Blondel a Müller-Rommel 1988; Blondel a Müller-Rommel 2001; Laver a

Budge 2002; Laver a Schofield 1998; Müller a Strøm 2003; Müller a Narud 2013;

Woldendorp, Keman a Budge 1998; Woldendorp, Keman a Budge 2000).

Politické strany se nicméně od 60. let dostávají do problémů. Ztrácí mj.

své členy, zakotvení ve společnosti i důvěru voličů (např. van Biezen 2014;

Dalton, Flanagan a Beck 1984; Dalton a Wattenberg 2002). Politické strany

fungovaly jako mobilizační mechanismy par excellence, avšak postupně byla tato

jejich schopnost oslabena. S jistou nadsázkou řečeno: v současné době lidé

strany „nemají v lásce, ani jim nevěří“ (Mair 2008: 230). Nejenže politické strany

čelí problému nízké legitimity, musejí se ale také vyrovnat se svou reálnou či

domnělou neschopností řešit problémy soudobých demokracií (Lawson a Merkl

1988) a na jejich místa se derou strany nové, v posledních letech zvláště

populistické strany (např. Havlík a Pinková 2013; Kubát, Mejstřík a Kocián 2017;
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Mudde 2007; Mudde 2013). Oslabení stran lze vnímat i z hlediska jejich

tradičních funkcí. V kontextu této studie se jako daleko nejdůležitější jeví funkce

rekrutovat osobnosti do vládních funkcí (von Beyme 1985: 13). Oslabená

schopnost politických stran v této otázce může vést k většímu důrazu na

meritokratická kritéria při výběru vládnoucích, jež se ve stále větší míře nazývají

„nezávislí“ či „nepolitičtí“ odborníci (srov. Silva 2010: 7-8). Tyto úvahy o poklesu

významu politických stran při rekrutaci politické elity se odrážejí i v dnes již

poměrně robustním politologickém výzkumu (např. Adinolfi 2013; Pinto, Cotta a

de Almeida 2018), který již nějakou dobu upozorňuje na to, že stále větší podíl

ministerských postů ve vládách je obsazován nestraníky. Zatímco tedy na

klasickou otázku komparativní politologie „kdo vládne?“ (who governs?) bylo

možné v minulosti odpovědět jednoznačně: politické strany a jejich členové, dnes

nemusí být odpověď tak jednoznačná (srov. Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 1-2).

Úřednické vlády, jež můžeme vnímat jako logický protipól vlád

stranických a jež jsou legitimovány poněkud odlišným způsobem (srov. Pinto

2012), tvoří v evropském kontextu stále jen velmi malou část vládních kabinetů.

Snad proto zůstávaly až do nedávné doby na pokraji politologického zájmu.

Pomineme-li některé stručné zmínky v řadě odborných textů, kde byly úřednické

vlády prezentovány jako výjimečné či deviantní případy, jež ovšem nebyly

podrobeny dalšímu rozboru (srov. Browne, Frendreis a Gleiber 1984; Browne,

Frendreis a Gleiber 1986: 640-641; Herman a Pope 1973), lze tvrdit, že odborná

literatura, primárně se věnující tomuto tématu, až do nedávna takřka

neexistovala. Jednou z příčin této mezery v knihovně politologické obce je

zkrátka to, že úřednické vlády nebyly považovány za příliš relevantní téma. Jak

například Kaare Strøm, Wolfgang Müller a Torbjörn Bergman napsali:

„nestranické kabinety jsou výjimečné s ohledem na výskyt, délku jejich trvání a

relevanci“ (Strøm, Müller a Bergman 2008: 7). Úřednické vlády jsou často

záměrně vyřazovány z komparativních analýz vládních kabinetů, protože se od

stranických vládních kabinetů svým charakterem výrazně odlišují a jsou proto pro
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cíle některých komparativních studií nepoužitelné (srov. Hloušek a Kopeček

2014: 1324)1.

Teprve na začátku 21. století bylo možné zaznamenat zřetelný posun.

Někteří politologové se v poslední dekádě začali úřednickými kabinety v Evropě

zabývat2. Očividná změna ve vnímání relevance úřednických vlád nepochybně

souvisela s hospodářskou a finanční krizí, která zasáhla řadu evropských zemí po

roce 2008 (srov. Hanley 2018; Pinto a de Almeida 2016: 2). Například v roce 2011

takřka současně vznikly úřednické vlády v Řecku a Itálii, v roce 2013 byly

ustaveny úřednické vlády v Bulharsku a České republice. Někteří komentátoři či

politologové dokonce hovořili o „úřednickém obratu“ a vnímali úřednické vlády

nikoli jako ojedinělé případy v jednotlivých zemích, ale spíše jako počátek

obecnějšího trendu v politice evropských zemí (srov. Hopkin 2012; Pastorella

2013: 1). Na druhé straně však nelze tvrdit, že jsou úřednické vlády všeobecně se

vyskytujícím fenoménem. Ve většině evropských zemí nebyly úřednické vlády

ustaveny vůbec, a to ani v souvislosti s již zmíněnou hospodářskou či finanční

krizí. V jiných zemích sice úřednické vlády ustaveny byly, ale naposledy tomu bylo

před několika dekádami (Finsko a Portugalsko). Nicméně v několika evropských

zemích byly úřednické vlády ustavovány opakovaně a není možné je považovat za

ojedinělé úkazy tamější politiky. Úřednické vlády je třeba chápat jako sice stále

menšinovou, současně ale též za běžnou součást široké palety potenciálních

alternativ pro zformování vládních kabinetů.

Dostáváme se tak k ústřednímu tématu této studie, kterým je teorie a

praxe úřednických vlád. Kniha má tři části. Vzhledem k tomu, že terminologie

1
Podobný problém se týká i tzv. překlenovacích vlád, které jsou v této studii definovány jiným

způsobem než vlády úřednické (viz níže): „Víme překvapivě málo o dopadech (…) překlenovacích
vlád a ne proto, že by byly teoreticky nezajímavé, ale proto, že jsou ve většině datasetů
opomíjeny“ (Conrad a Golder 2010: 120). Podobně Samuels a Shugart ve své knize studující
souvislost mezi poloprezidentskými režimy a stranickými tento typ vlád výslovně vynechávají
(Samuels a Shugart 2010: 100, pozn. pod čarou č. 5).
2
Ačkoli bádání v oblasti úřednických vlád je otázkou poslední dekády, klíčové koncepty – úředník

či technokracie se ve společenskovědním výzkumu objevují velmi dlouho. Již Henri de Saint-
Simon či August Comte se zabývali otázkou rostoucího významu odbornosti, znalostí a dovedností
pří řízení moderních společností a tato vědecká kompetence se stala důležitým zdroje legitimity,
oproti původním tradičním metafyzickým a religiózním legitimačním mýtům (Beetham 2013: 74;
Pinto, Cotta a de Almeida 2018: 2-3). Toto téma v různých souvislostech rozvíjeli další autoři ve
20. století (srov. Akin 1977; Galbraith 1967; Veblen 2017).
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úřednických vlád zůstává poněkud rozkolísaná a existuje dokonce několik pojmů,

které se k této problematice vztahují, ale které se překrývají jen částečně, je


[…]


Moldavsko Vasile Tarlev II 19.4. 2005 - 31.3. 2008 1062 technika premiér 42 1 6
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Moldavsko Gheorghe Brega 30.7. 2015 - 20.1. 2016 171 farmacie poslanec 64 4 6

Nizozemí Jan Peter Balkenende III 7.7. 2006 - 22.2. 2007 226 právo + historie premiér 50 2 3

Nizozemí Jan Peter Balkenende IV 22.2. 2007 - 14.10. 2010 1313 právo + historie premiér 51 2 1

Nizozemí Mark Rutte II 5.11. 2012 - 15.3. 2017 1571 historie premiér 45 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland I 9.5. 1986 - 16.10. 1989 1238 medicína poslanec 37 4 1

Norsko Gro Harlem Brundtland II 3.11. 1990 - 13.9. 1993 1091 medicína poslanec 41 2 1

Norsko Jens Stoltenberg 17.3. 2000 - 19.10. 2001 573 ekonomie ministr 41 4 1

Norsko Kjell Magne Bondevik
19.10. 2001 - 17.10.
2005

1439 teologie poslanec 54 1 1

Polsko Tadeusz Mazowiecki 24.8. 1989 - 4.1. 1991 491 všeobecné* disident 62 4 a 6 6

Polsko Jan Krzysztof Bielecki 4.1. 1991 - 6.12. 1991 333 ekonomie poslanec 40 6 1

Polsko Jan Olszewski 6.12. 1991 - 5.6. 1992 180 právo soudce 61 1 a 4 4

Polsko Włodzimierz Cimoszewicz 7.2. 1996 - 31.10. 1997 624 právo poslanec 46 3 1

Polsko Donald Tusk II 18.11. 2011 - 22.9. 2014 1025 historie premiér 54 1 a 4 6

Portugalsko Pedro M. de Santana Lopes 17.7. 2004 - 12.3. 2005 236 právo primátor 48 6 1

Rakousko Wolfgang Schüssel IV 1.10. 2006 - 11.1. 2007 101 právo vicepremiér 61 1 1

Rakousko Werner Faymann I 2.12. 2008 - 16.12 2013 1455 všeobecné* ministr 48 2 1

Rumunsko Adrian Nastase
28.12. 2000 - 21.12.
2004

1434 právo + sociologie poslanec 50 1 1

Rumunsko Emil Boc I
22.12. 2008 - 23.12.
2009

362 právo + historie primátor 42 1 4

Rumunsko Victor Ponta II 21.12. 2012 - 26.2. 2014 426 právo premiér 40 1 2

Rumunsko Victor Ponta V
17.12. 2014 - 17.11.
2015

331 právo premiér 43 2 4

Rusko Viktor Černomyrdin II 25.12. 1993 - 17.12. 713 ekonomie premiér 55 1 1
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1995

Rusko Dmitrij Medvěděv 8.5. 2012 - 18.9. 2016 1571 právo prezident 47 6 1

Řecko Andreas Papandreou 13.10. 1993 - 22.1. 1996 820 ekonomie poslanec 74 2 a 4 6

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
I

10.3. 2004 - 17.9. 2007 1268 politologie poslanec 48 1 1

Řecko
Konstantinos A. Karamanlis
II

17.9. 2007 - 6.10. 2009 740 politologie premiér 51 1 1

Slovensko Vladimír Mečiar II
13.12. 1994 - 30.10.
1998

1398 právo poslanec 52 1 1

Slovensko Iveta Radičová 8.7. 2010 - 4.4. 2012 637 sociologie poslanec 54 1 4

Slovinsko Lojze Peterle 16.5. 1990 - 14.5. 1992 719 ekonomie + historie šéf strany 42 1 1

Slovinsko Janez Drnovšek II 25.1. 1993 - 10.11. 1996 1366 ekonomie premiér 43 2 2

Slovinsko Andrej Bajuk I 7.6. 2000 - 4.8. 2000 58 ekonomie
místopředs. strany + soukr.
sekt.

57 2 1

Srbsko Nikola Šainovič 10.2. 1993 - 18.3. 1994 399 chemie vicepremiér 45 6 6

SRN Helmut Kohl II 18.1. 1991 - 17.11. 1994 1380 historie premiér 61 1 1

SRN Gerhard Schröder II
22.10. 2002 - 22.11.
2005

1111 právo premiér 58 1 1

Španělsko Felipe González III 14.7. 1993 - 6.5. 1996 1013 právo premiér 51 1 1

Španělsko Mariano Rajoy
22.12. 2011 - 20.12.
2015

1469 právo poslanec 56 1 1

Švédsko Göran Persson I 22.3. 1996 - 7.10. 1998 916 všeobecné* ministr 47 6 1

Švédsko Göran Persson II 7.10. 1998 - 21.10. 2002 1455 všeobecné* premiér 49 1 1

Švédsko Stefan Löfven 3.10. 2014 - ? ? svářeč* poslanec 57 1 x

Ukrajina Valerij Pustovojtenko I 30.7. 1997 - 29.3. 1998 240 technika ministr 50 5 a 6 5

Ukrajina Mykola Azarov I 11.3. 2010 - 3.12. 2012 983 geologie poslanec 63 4 1
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Ukrajina Arsenij Jaceňuk II 2.12. 2014 - 10.4. 2016 489 ekonomie poslanec 40 1 2 a 3

VB Tony Blair III 6.5. 2005 - 27.6. 2007 772 právo premiér 52 1 6

VB David Cameron I 12.5. 2010 - 8.5. 2015 1797 politologie poslanec 54 1 1

Pozn. * bez VŠ vzdělání;** 1 = volby, 2 = rozpad vládní koalice, 3 = politický skandál, 4 = porážka vlády opozicí, 5 = odvolání vlády prezidentem,

6 = jiný důvod

Zdroj: vlastní zpracování
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