UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra politológie
Gondova 2, 814 99 Bratislava 16

Posudok na habilitačnú prácu
PhDr. Miloša Brunclíka, Ph.D. „Úradnícké kabinety v Európe“,
Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, 2018.

Posudzovaná habilitačná práca sa venuje jasne vymedzenej výskumnej problematike, ktorej sa v rámci európskej politickej vedy venovala buď čiastková alebo len okrajová pozornosť – úradníckym vládam, preto prácu treba jednoznačne privítať a to najmä v kontexte českej politiky, kde sa úradnícke vlády historicky etablovali ako osvedčené riešenie politických kríz bez nutnosti predčasných volieb. Táto inštitúcia vznikla v parlamentných demokraciách (v straníckych systémoch s viacerými politickými stranami) ako alternatíva k vláde strán (*party government*) a inštitucionalizovala sa v niektorých krajinách viac ako v iných. Platí to aj pre porovnanie Česka a Slovenska a to napriek dlhej spoločnej histórii. Uvedená téma sa dostala do väčšej pozornosti aj v súvislosti s nedávnou ekonomickou krízou a s vyššou frekvenciou rozhodnutí prekonať vládne krízy ustanovením úradníckej vlády.

Autorovi sa pri výbere podarilo úspešne identifikovať nielen tzv. medzeru vo výskume, ale zároveň sa systematicky, tvorivo a zároveň kriticky pokúsil preskúmať existujúce teoretické a empirické zdroje, aby presnejšie uchopil tento „tekutý“ politický fenomén, ktorý sa síce v politickej praxi nevyskytuje príliš často, ale predstavuje istú výzvu pre teoretizovanie a klasifikačnú prácu ktoréhokoľvek politológa zaoberajúceho sa komparatívnym štúdiom vládnych kabinetov. Keďže sama som pracovala na viacerých projektoch, ktoré sa venovali výskumu vládnych kabinetov, tak som veľmi rada, že sa tejto téme dostalo viac pozornosti, najmä vzhľadom na to, že práve tento typ vládneho kabinetu sa vždy vylúčil zo vzorky analyzovaných kabinetov. Aj preto predloženú habilitačnú prácu hodnotím pozitívne, ako reálny empirický a teoretický príspevok do diskusií o vládnutí v Európe. Vo svojom posudku sa v jednotlivých častiach zameriam najprv na silné stránky a potom na kritické pripomienky.

Práca má jasnú a logicky vybudovanú výkladovú štruktúru. Dr. Brunclík sa venuje najprv otázkam terminológie s cieľom vypracovať jasnú, neprotirečivú konceptualizáciu a typológiu úradníckych vlád. V druhej časti sa venuje empirickej analýze takýchto vlád, ktoré sa v Európe vyskytovali v rokoch 1989-2015, kladúc si šesť empiricky ladených výskumných otázok. V tretej časti diskutuje o ďalších piatich teoretických otázkach, kde výsledky svojej konceptuálnej a empirickej analýzy interpretuje z hľadiska aktuálnych debát o vládnutí v parlamentných demokraciách. Pri všeobecnom hodnotení práce by som tiež chcela vyzdvihnúť prácu s literatúrou, keďže autor kriticky pracoval so všetkými, mne známymi prácami o straníckych a úradníckych vládach. Väčšinu svojich konceptuálnych a metodologických rozhodnutí presvedčivo podoprel logickými a teoretickými argumentmi, ale v niektorých prípadoch zanedbal hlbšiu argumentáciu, a v tých prípadoch sa s jeho

UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra politológie
Gondova 2, 814 99 Bratislava 16

rozhodnutiami možno sporiť. To však do istej miery pokladám aj za výzvu pre svoju prácu kritickej čitateľky posudzovaného diela.

V prvej časti práce treba vyzdvihnúť precizovanie dichotómie straníckych a úradníckych vládnych kabinetov, ktoré je kľúčové, lebo od riešenia, odpovede na túto otázku sa odvíjajú aj iné konceptuálne riešenia a tiež posúdenie významu vlastného predmetu výskumu v komparatívnej politológii ale aj v politickej praxi. Taktiež treba oceniť rozsiahlu konceptuálnu analýzu termínu na základe rozsiahlych teoretických zdrojov a tiež rozhodnutie ponechať v českom jazyku termín „úradnícka“ vláda ako synonymum „technokratickej“ vlády (*technocratic government*), ktorý sa v anglickom jazyku používa na analýzu nestraničského typu vládnych kabinetov. Autori sa tiež podarilo ukázať rozdiely medzi inými typmi kabinetov, ktoré vznikajú za podobných okolností (politická kríza), ale zachovávajú si straníckosť ako definičný znak vládnutia v predstavenej koncepcii úradníckych kabinetov. Úradnícke vlády, ktoré môžeme vnímať ako logický protipól vlád straníckych, práve preto ma zaujímajú, prečo autor pri uvažovaní týmto smerom nepomenoval logický protikladu ako dva ideálne typy kabinetov, t. j. stranícky a nestranicky. Nasledujúca analýza totiž ukázala, že úradnícke vlády zahŕňajú veľké množstvo variácií a ideálna typológia by umožnila presnejšiu klasifikáciu, resp. porovnávanie miery straníckosti.

Pri konceptualizácii mohol autor taktiež jednoznačnejšie, hierarchicky alebo vzťahovo usporiadať jednotlivé definičné znaky ideálneho modelu úradníckej, nestraničkej vlády a tak sa pripraviť pevnejšiu pôdu pre vlastnú empirickú analýzu a dôslednejšie rozlišovanie „čistých“ úradníckych (nestraničských) vlád o jednotlivých variácií a tiež od iných, menej významných faktorov, akými sú najmä kontextuálne faktory (napr. obdobia krízy a rozlišovanie tzv. „krízových“ vlád). Čo potom pojem krízová vláda (*crisis liquidation cabinets*), krízový kabinet znamená? Podľa môjho názoru prináša len ďalšie nároky na empirickú analýzu, ktoré sa potom podpisujú pod nižšiu výpovednú hodnotu empirických zistení a robustnosť výsledkov výskumu. Krízová vláda (s. 46 a n.) predsa v zásade znamená obmedzenie programového mandátu, ale zároveň reflektuje aj okolnosti jej vzniku. Autor nie celkom presne a dostatočne vymedzil tieto termíny, ktoré by si zaslúžili jednoznačnejšiu konceptualizáciu.

Druhá, empirická kapitola si zaslúži uznanie za zmapovanie a charakteristiku relatívne veľkého súboru (53) úradníckych vlád v rokoch 1989 až 2015. Pozitívne oceniť treba samostatnú prílohu habilitačnej práce, ktorá dokladá by podrobný a informatívny zoznam všetkých analyzovaných vládnych, straníckych aj nestraničských kabinetov. Práve táto kapitola potvrdzuje systematickosť a pracovitosť autora. Rozhodne to umožnilo presvedčivo podporiť vlastnú komparatívnu analýzu. V tejto časti práce by však bolo treba dôkladnejšie vyargumentovať, zdôvodniť jednotlivé metodologické rozhodnutiam, konkrétne vytvorenie kontrolnej vzorky 106 vládnych straníckych kabinetov, ale z nielen z tých krajín, kde boli identifikované úradnícke vlády. Nebolo by vhodnejšie vytvoriť kontrolnú vzorku straníckych vlád len z tých krajín, kde sa vyskytli úradnícke vlády. Rešpektujem právo na vytvorenie vlastného metodologického dizajnu, ale chýbali mi v tomto prípade jasné argumenty, ktoré by zdôvodnili, prečo práve takto konštruovaná vzorka. Možno dve kontrolné vzorky straníckych

UNIVERZITA KOMENSKÉHO V BRATISLAVE FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra politológie
Gondova 2, 814 99 Bratislava 16

vlád vytvorených, odlíšených podľa výskytu úradníckych vládnych kabinetov by mohli lepšie prispieť k vysvetleniu kontextuálnych faktorov.

Tretia kapitola kriticky hodnotí a interpretuje výsledky empirickej analýzy na základe preskúmaných teórií a konceptov. Predstavené zistenia snád' nie sú veľmi robustné, ale to prirodzene vyplýva z vybranej tematiky a aj zo samotného stavu skúmanej problematiky, ktorému nebola venovaná systematická pozornosť. Pozitívne, ako veľmi zaujímavé a tvorivé prístupy hodnotím najmä zistenia, interpretácie a úvahy o straníckosti a legitimitate úradníckych vládnych kabinetov.

Z formálneho hľadiska mám najmä jednu menšiu pripomienku, ktorá sa týka obsahového spracovania textu. Jednotlivé kapitoly by si zaslúžili uviesť vo svojom závere parciálne zovšeobecnenie, ktoré by zároveň vytvorilo prechod k ďalšej kapitole. Tak by bolo možné prehľadnejšie sledovať a porozumieť myšlienkovým postupom autora a jeho vecným a metodologickým argumentom. Textu, jeho štruktúrovaniu by taktiež prospelo, ak by autor explicitne zodpovedal všetky položené výskumné otázky súhrnne, práve na koniec empirickej a diskusnej, interpretačnej kapitole. V prípade knižnej publikácie habilitačnej práce, najmä ak bude publikovaná v českom jazyku, by bolo užitočné, aby sa premysleli niektoré terminologické otázky. Samozrejme, že termín kritické udalosti (*critical events*) sa už dostal do našich odborných jazykov, ale ak hovoríme o voľbách ako „kritických“ udalostiach (hoc aj pri vzniku straníckych vlád), tak v bežnom jazyku to vytvára potenciálne negatívne konotácie, že každé voľby sú „kritické“. Tie sú predsa regulárnou súčasťou politického života demokracií, preto niekedy to pôsobí pre čitateľa rušivo. Nevie, ako by sa to dalo vhodnejšie riešiť, len upozorňujem na nutnosť venovať zvýšenú pozornosť obsahu a kontextu pri zavádzaní anglických termínov do našej (českej a slovenskej) odbornej praxe.

Všetky hore uvedené kritickejšie komentáre a otázky sa primárne vzťahujú na čiastkové aspekty predloženej habilitačnej práce a dotýkajú sa najmä spôsobu argumentácie a zdôvodnenia metodologického postupu a dizajnu. Skúmaná problematika je málo etablovanou časťou výskumu a moje kritickej výhrady chápem ako súčasť odbornej diskusie o výskume vládnych kabinetov, konkrétne úradníckych. Pre účely habilitačného konania prehlasujem, že hodnotená habilitačná práca patrí k informačne bohatým, analyticky veľmi solídne spracovaným a celkove prínosným politologických dielam, a preto ju jednoznačne odporúčam na obhajobu.

Prof. PhDr. Darina Malová, CSc.
V Bratislave, 30. 11. 2018